Regina suprad' cepit comite petru' froyle.

Drum

quid' sv. regina insidiab' archiepo. honore bati iacobi usurpare cupiebat

impoterum oporteat pmissere. nec regina de ar
chiepi auxilio deservare. neq; si velit tergiversari.
ut est animus mulieris. pedicam archiepi uale
at intencere. Omnis enim epus regni sui regina aut
archiepi infidei astrictione. hac uidet; conditione.
S regina molari ut machinari deinceps in archi
epim temptaret. aliud quam in subsequenti scrip
to resonat. ut si ei psonam ut honorem illi in
uadere psumptione. predicti epi in ipam regina
eiusq; regnum anathematis pmulgaret senten
tiam. diuinum penitus interdicens circumq;
officium. excepto baptismo tpenitencia. donec re
suscitaret archiepi satisfaciat. Omnis quoq; consi
les ac principes regni sui regina in hoc pactum in
re iurando astrictit. hoc modo. si ipsa aliter quam
in sequenti scripto putet in archiepi facere pre
sumeret. omis cum castellis t municipiis. t hono
ribus suis regine aduidentur. t p archiepi ad rebello
ne amoueat. don regia satisfaciat archiepi. scilicet h
fedis pacti. t finiti atq; statuti e. eporum litte
ras uniuersumque sigillo munitis ad dnm pa
pum ipius fedens seriem continentes deferri. et
scripto atq; sigillo eius muniti. Sententia quoq;
eius ad dnam quod quisquis pretarati fedens
fidem transgresso foret. aplica dona satisfaceret
multaret sententia. Qui uero ut habet fedens
series custo daret tad impletet. pbeni benedic
tione conaretur. hoc e pactum fedens int archi
epm t reginam. *for scilicet qd pstat regina. in*

Era. i. c. lxi. qm. vi. kl aprilis. Ego re
gina dña. v. pmitto. t asio uos archie
pi sancti iacobi dnm viduam p dnm patrem oi
potentem t pomis sanctos ei. ut ab hac die sim
uob fidelis dña t amica. sicut bonus rex suo to
no archiepi in tota uita mea incedant ad uim
pae. t deterrando uim malum t de fendam uitam
uram t membra. t honorem quem habetis ut habi
turus estis posse mo qd os hoies t fr qd hoies si
ne arte t malo ingenio. t neq; p me. neq; p nrm
consilium sitis captus. ut mortu ut de uro hono
re expulsus. t numqm faciam pactum. cum aliquo
homine ad detrimtum urm. t si aliquod malum
fuerit dictum. in de uob. ut non habeam in de cu
ram ut uos ad rationem ponam. t accipiam in de
iudicium quod cederint michi isti qui sunt in h
pacto. t uoluerint concordiam int me t uos dms

et uris hominib' recepta t emendatione in loco
et tempore conuenienti. Item uob impreco
placito t hoc totum compleam sine arte t ma
lo ingenio. t si quod ab sit ab aliquo fuerit
captus modis omibus uitar t intro mittam
me ad absolutionem uram t uru honorem et
rerum urum recuperationem. t ad hanc fidei
tatem confirmandam. ad uob comitem donu
p. gonsaluzi. t inferius subscriptis ut si ego
no atendero hoc pactum ipi stent uob cum ei
honorib' suis donec correxero. t si isti fuerint
mortui ut expulsi. qui successerint dem ub ad
faciendum supradictum pactum.

Nos archiepi t epi infra subscripti. pmittim t
afiamus quod si regina quod absit no atende
rit supradictum pactum stemus cum archi
epo ad detrimentum t dampnum regine. t ex
communicem eam illico t eius t rram t epato
nros preter baptismum. t penitencias. donec
corrigatur.

Et uiciumq; hactenus fuerunt int me t uos
sint condonata t absoluta deinceps. t que qd
de hoc pacto ab soluerit. sit ab solutum.

Consumile scriptum tenet regina.
Epe munio uallibruensis asio.
Epe alo astouicensis asio.
Iohanes ramurzi iuro. Gutierre horca iuro. pe
tr' gutierrez iuro.

Iohannes didaci iuro. federnand' iohnes iuro.

Cetera scripta atq; placita que
int archiepi t reginam usq; ad hoc pac
tum precesserant. uita t casta haberi distin
tum est. hoc solum firmu teneri. hoc solum si
delic' custodiri. sanctum est. *he calixti pp. nu*

Calixtus: epe seruus se archiepi sup mltis legat
seruorum dei. venerabili fri. v. sci iacobi
archiepi t legato romane eccleie. Salutem et
aplicam bndictionem. pfectis lucensis eccleie
eiusq; epi nunciis. agnouim' dilectionem ura
legationem uob digne anob olim tradita nescio
quorum pisorum in pedimento minime fungi
vnde ualde doluimus t miramur nra inuis p
tib' intanta deuenire tribulationem. Quia p
eandem legationem sicut prius uob confirma
mus t quasi filium km monemus. ut nra iuris
partibus pagatis t que corrigenda sunt. corrigi

*he calixti pp. ad archiepi qm' offo legatus sibi am
se fungit.*

*for scilicet qd pstat
regina archiepi*

al' emendatis huius sacre sedis licentia ranc
tuitate. Vl.

Ego cardinalis deusdet sci a laurencij. of.
Johns cardinalis. petrus cardinalis of.
Data apud leteranum. y. ns. marci scripta p
manus ugonis subdani. q. acq. s. i. t. a. p. p. l. i. n. i. h. a. z.

Dominus ac redemptor nr uolens ut nre
opationis inoffenso pte dirigere. do
ret nos nequi ad exemplum lone actionis pas
torali cura ceteros debemus instruere: aliqui to
lona que agimus occultantes. lucnam sub mo
dio. Sicut enim conuincamur abscondere. si le
mo uiquit accendit lucnam: rponit sub modio.
Sicut enim lucna que sub modio est. nullum
alium locum preter eum in quo e illuminat: sic
rqui clam tene opatur. nemine pret se ipm ex
emplo sui ipius informat. Itum ne si opa nostra
lona humanis p'sentetur ob ruitibus quasi luc
nam supra candelabrum positam uentus ela
tionis extingueret: arrogantiam declinare
deuit: cum subiunxit. Cum omnia lona fe
ceritis: dicite serui inuiles sumus. Eo igit
calle quo docuit r quomodo docuit incedere
cupientes: siquid dignum memoria in epitu
pt archiepitu nb seu ancellorib' nris q' rigerat:

nec no etiam quantum unusquisq; ecclie e
cui p'sumus p'cellimus: ne obliuionis fieret
obsoletum fulgine. dignum durimus ub
liba serie ad edificationem sequentium com
pilare. S ene autem officium huius libri cu
ethimologia sui concordat uocabuli. cum sui
hac de causa regitrum quod retro gesta uel
res gestas contineat: appelletur. conet aut
nobis dominus quibus uineam suam locau
agricolis. ne sicut infructuosa ficulnea tiam
inutiliter occupantes. huius districte animad
uisionis sententia feriamur. malos male pd:
r cetera: s; ut talentum duplicatum domino
fidelit' apportantes: ita uoce dominica conso
lemur. Euge serue lone: r cetera. Jam domi
q' p' nos nra nouit acquisiuit ecclia: sequens
necesse e ut te monstret scriptura. v. siquidem di
ordinatione hispaniarum regina. omis heredita
tes quas sibi donna tigrina contulit. hereditario
iure possidendas ecclie nre contradidit. ut quia
tantum ac talem hereditabat aplm. p' xoz suoz

Prepisset remedium. huius facti emula dei emu
latione predicta tigrina. dimidietatem aliam q'
sibi seruauerat. hinc similit' ecclie post mortem
suam statuit relicturam. *Acquisito quarunda*

Hec sunt nomina hereditatum. *Hereditati*
quas regina dna d. r tigrina ensemenzi dant
ecclie bti iacobi r uob domino archiep'o. v. lustrana
les. dapan. uernumes. eriquites. dorma. qurugico.
gandera. scin uilhanum. scin eccliam. scin unce
cum. monastium de uillarino quod est in rpa ni
nei cum hereditatibus suis. insalnes de monastio
de suprateho portionem nram de scia maria de ha
legio de sancta maria de cendam de scio mamete. de
alamur: r alias hereditates similit' mando r dono
uob quas de teo habere palis mis hereditatibus
quas de teo habere quas uendidit fr' ms petr' en
semenzi sineno consilio r uoluntate insalnes:
superata. guldeganes. truanes. p quibus de teo
ego tigrina ensemenzi me prius integrare: r
postea diuidere alias cum fratribus meis. de omib'
his prefatis hereditatib' ego regina dna d. r dona
tigrina damus r concedim' ecclie bti iacobi r uob ar
chiep'o nris portiones.

Marina rabinadi: dedit bto iacobo r dno archiep'o
et eius canonicis uillam quendam cum hoibus
et hereditab' suis: que uocatur sauarces. *Summi regite qd*

Postqm igitur uenerabile domnu. v. iam
tum tempus compostellane sedis pmu
archiep'm. necn r sancte romane ecclie le
gatum. regina donna. v. ph: nephas. fecerat sub
custodia detineri. compostellana manus de suo pas
tore libando sollicita. unanimite' mittebatur ut eu
quem illa male cepit: uellet nollet dimitter

Cuius insidias cum sibi multo ante intendi cog
nosceret. noluit tam ab eius seruitio anquatenus
de diuare. s; eius uillis obtempans: suo cum exer
ctu portugaleses hostes sequitur pfecturam:
spantem quod quia illum intra sua capere non po
terat: portugalia ubi tot uires sibi non sub pe
terent licentius posset. Eo igitur ut diximus p
dei miam ab eius manibus libato qm indignum fue
rat ut carcerali manciparetur custodie. cui deus o
tulerat potestatem ligandi soluendiq; icelo r tntia:
restabat int' eum r reginam pacem conciliari. que
etiam sup eo soluendo querebatur se uim coactio
nis a suis homib' ptulisse. S opita demum inter

Acquisito quarunda

Summi regite qd
Pstiat are
hieso.

68
eos omni hac impetratum querela tunc fide media
foret amplius super his conquestura: uulnus tunc
tactis similitudinis in abdito suo conseruabat pec-
toris. S: quis non credit quod tunc male femina
ledit. Quando flens iurat: nec enim puirra cur-
at: cum enim aliquanto post adueniens gallecta
uisitaret. quosdam qui partheipi liberatione sibi
uoluerant. regie maiestati causabatur obno-
xios. Vt ipse qui temerario ausu conspurationis
meam: non solum ab hereditatibus prescribi: ue-
rum etiam plechi debuissent sententia capitali.
Tunc quia iustum erat ut de quacumque impetere-
tur causa ad hanc illis eis auxilium non de esset.
illis a regina uolent impetris. iuste defensionis
scutum opposuit. ut si qua meos intentaret
sicut intentalunt aduersitatis spicula. illa unus per
omnes paratus exciperet. Tandem itaque exilium.
prescriptione hereditatum. et si qua sunt similia. quae
regia animaduersione ad uindictam fieri postulat.
ceteris. maris teo amplius de suo redimens. ad
amorem suum. suorumque regnam studuit reuoca-
re. Deo autem gratias quae a deo illum intra gremium
sue dilectionis extunc et modo regina confoueat.
ut cui libenti consilio suorum committat archana
quippe in quo potius confidat. non habeat. Et
enim quam innoculis regum inuenire. non nisi
domum dei est post confectam interea inter eos pa-
cem iuramentum uoluntate stabilitam. a petri
dum castelli lupare. quam regina socerum eius co-
mitem domini. per cum filius et uxor inuincula o-
reerat: in rebellionem comissus est. Ad cuius castel-
li obsequium dum regina milites suos circum-
circa diserneret. quia non se facile prebebat a-
sultum: cominus a facie eius castellum aliud statu-
it obfirmare. Circa quod opus dum argumto
sa existeret: quidam de militibus archiepi illa
adeunt collocutum. spantes eam erga illum po-
rem animi non mutasse. Credentesque se per ei
feminam: inuenire uirum firmissimum reperit.
Eninquant regina nisi tunc displiceat maies-
tati archiepi illum. semper tunc uoluntati con-
trarium: captum dabimus ut oculum. Quos
toruo uultu regina respiciens: non solum sac-
legis scelus execratur auditum: sed accitis qui as-
tabant testibus unum eorum intelicet petrum
gacionem qui plocuto extiterat: que sibi soli

diat. coram illis ut pfecto resu faceret itera-
te compellit. Qui comictis ex ore pro rem abho-
minabilem pculisse. captus et catenat atque in
carcerem reclusus: in foueam incidit quam per-
tenoit. ceteris quia id constant negauerant:
satisfactioni milicie reservatis. Inquisito autem
abeadem regina quo ordine id inordinatum
fieri statuisset: insinuat. Cum inquit de cas-
tello suo honesto rediens paucis ut asso-
let comitatus iram retendisset: communi
dehaueramus assensu. ut morti potius quam
capture eum manciparem. Si autem eo in loco
in quo sperabamus nec hoc nec aliud contingeret:
strenuitati mee inuincitum in huius rei cap-
te de posco. Et enim circa noctis medium ipse
reus cubicularius resolutis insomnium. ar-
mata manu furtim plocaque bene noueram
cameram introgressus: uoluntatis mee pro-
culdubio compos existerem. postquam ergo ta-
de testandum facinus et quoniam modo fieri de-
bisset regina considerat: tunc es inquit que
mudius tertius maiorem domini sue pfererat.
quem preceperis diligebat. cui etiam inuincula
sua credere consueuerat. Vere inuincula ho-
minis domestici eius. quia qui edebat panes
eius ampliant aduersus mortem archiepi eum
supplantatione. Quamuis autem regina qui et
quales aduersus mortem archiepi conspirasse
nt. primo per bernardum ecclesie nostre thesaurari-
um. et fernandum petri eiusdem regine can-
cellarium ei notificare satageret: tunc sibi de
eis precaueret. nam per comitem domini. et pie-
tate solita comoneret. beneficium tamen quod
uniusque eorum archiepi presbiterat: de eis ta-
lia credere non sinebat. Quosdam enim ab
ipsis rudimentis infancia patris dilectione usque
ad puectum in hac aletos suscepit. quosdam
adultos etate armanerat. et que militare of-
ficium erigit. equos. arma contulerat. quibus
dam se ipsum et curiam suam eorum arbitrio di-
sponenda commiserat. Et quam bona p malis
pfectorum est reddere: nec adhuc nos huma-
na fragilitas ad pfectionis culmen pmittit as-
cendere: atramite tamen non reclinant iusti-
cie. qui mala p malis uoluit compensare. dic-
emum autem. reddet deus mala p malis: quoniam

regina. v. obsedit cas-
trum lupare. et amia petri
qui castelli tunc tempus
reclit.

predico auassallis archiepi
tata i archiepi. s. ad ef-
fectu nunc pducta.

29

ius est: bona p malis: qm bonus e. bona pro
 bonis. quoniam bonus iustus e. mala p bonis
 no. quia iniustus non est. & imperialem igitur
 vindictam in eos quantum licet exsecutus.
 eorum domos & hereditates repulante det
 ut destruerit: funditus. & qm hereditatum d
 structio non satisfaceret ultioni. complices &
 conspiratores tanti sceleris quos apprehendere
 potuit: in carcerem retrudi fecit. elapsos vero
 p fugam usq; quo satisfacerent: anathematis
 vinculo colligavit.

Ecce dum breui loc' ee studui: causas & eoz
 nomina pmississe me nemini. S; h' p'cm
 facile nemiam meretur: quod p'cm non ee ueris
 sima ratione colligitur. S; uero p'cm ee consti
 tent: ecce stultus premambus e. & lingua cum
 animo dictantis parit obsequio. ut sine defor
 mitate tractatu apponi possint que aposita n
 sunt. Quamuis enim neut' eoz suo p'no desig
 netur uocabulo. no minus tam enormitas sce
 leris apud aures uulgi eorum infamiam sineret
 pmulgar. O utinam nec tantum scelus aggre
 di unquam uoluissent. nec sese nobis tam lu
 gubrem matiam p'stitissent. Quantum enim
 incepto prau'e uoluntatis differre habeat ap
 fectione opis exiubis possumus colligere aug
 tum. qui dicit uoluntas p'fecta reputabitur:
 pope facti. S; utrum qui sedm iohem fratrem
 suum eodit ad mortem. homicidii reatu constri
 gitur: quanto magis isti uoluntatem suam ia
 ad effectum quantum in eis e p'ducere cupien
 tes. duplicis reatus macula ofuscantur. Quia
 & de patre patricidium. & de dno notam p'dictio
 nis incurrunt. Velim utiq; si possim tantum
 dolorem ad memoriam nolle reducere. q' me
 & ceteros qui recte sapunt: cogit in gemitu & la
 crimas p'rumperere. Quis enim non p'fusus lacri
 mis. siccis oculo transeat. cuius recolentis uba
 singulis non int'cidat. in quo solo salus consistit
 patrie. p quem status roboratur ecclie. ausu sac
 lego nae sui dmi que impiam p'tentare. Quoz
 intentio hunc rei exitum p'tendebat. ut quia
 non erat alt. qui se murum p'como poneret.
 israhel: eo sublato pastore. anicum gregem ace
 phalum inuenirent. & tunc domos continuare.
 et hereditates suas p'pagare libetius possent

O uere uite similes. qui si ad effectum p'duxisset
 quo uolebant: in nullo p'fusus p'cm ee dissimi
 le. nisi quod ille deo in mortem homini machi
 nabantur. C' uero aut unius cuiusq; causam
 qua id ausus fuerit explicare qua plerumq; in
 t'ngati se accusant: dum se capiunt excusare.
 et s' seo magis uiliores apparent quanto p'ra
 uili causa. intam excellentem uinum necesse fu
 erint remoliti. ponamus uero quod iuste col
 puationis eos causa stimulauit. quod tamen:
 non ee eoz iuste defensionis excusatio. qm ubi
 ius suum p'dit iusticia' ubi contra defensozem
 iusticie. manum suam inconsulte querit exte
 de. legimus enim quod p'euntes archa' dmi
 casuram uoluerunt erigere s; quia inconsulte
 manum suam apposuere. lobus calcitrantib;
 p'iere. Si autem mortis sententia deputati se.
 qui cadentem saragebant erigere. quali sunt
 digni supplicio. qui archam dmi firmis stante
 ad ruinam uoluerunt impingere. Ecce dum
 p'scrutande uirtutis gracia sententiar' pelagus
 euntare p'cipio: figenda e' anchora. ne uiribus
 eloquentie mee. cum uolueru ad portum enata
 re non possim. Cum igitur petro gario ut diri
 mus ab archiepo haberet ius caros carissimus.
 qui tanto postea maiori fuit odio dignus. quito
 ultra spatium ius inimicos de amicissimo fact'
 e' inimic'. tram que uocat' eoz darium de manu
 archiepi suscepit imp'rimonium. Quam po
 restatem dum int' rancidem comitisset & de sub
 stanciis paupum ydriopisum auaricie sue expl
 ere nullatenus potuisset: uidens quod nil p
 fecisset amonitionib; eoz usq; pati uoluit arch
 iefe. quandiu eius impium non ee opp'itio pa
 upum. nec mora sublato honore cepit inhumana
 mus insanire & furere atq; complices & co adiu
 tores factionis indefinenter inquirere. Conue
 tus ergo tanti factuoris prius a regina capt' e'.
 de inde dno archiepo p'cerum gallectie consi
 lio & iusticie regula exigente ab ipa regina re
 dit' r'angastio carceris honesti noie. & digna eu' so
 cios p'ua obsequie ab archiepo miss' e'. ad ultimum p' ducta
 carceris maceratoe duo milia s'oz dno archiepo i sua
 redemptione contulit. & sic eum archieps ta
 li iuramento sibi reconciliauit. Iuro ergo petro
 gario cum. xij. iuramentis. imprimis p'opte